

2023年3月期 決算補足資料

1. セグメント別業績推移 (対前年比較)

(単位：百万円)

	2021年度 実績①							2022年度 実績②							増減 (②-①)		
	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	9,550	9,781	19,331	10,547	10,521	21,068	40,400	9,926	11,087	21,013	11,401	11,559	22,961	43,975	○1,682	○1,892	○3,574
電子材料事業	4,249	5,043	9,292	4,439	3,515	7,955	17,247	4,228	4,034	8,263	4,174	2,626	6,801	15,064	× 1,029	× 1,153	× 2,182
その他	485	509	994	555	693	1,248	2,243	582	562	1,144	611	706	1,318	2,463	○150	○69	○219
調整額	▲ 7	▲ 7	▲ 15	▲ 7	▲ 7	▲ 14	▲ 29	▲ 6	▲ 7	▲ 13	▲ 6	▲ 7	▲ 13	▲ 27	○1	○0	○2
売上高	14,276	15,327	29,604	15,535	14,722	30,257	59,861	14,732	15,677	30,409	16,182	14,884	31,067	61,476	○805	○809	○1,614
電線・ケーブル事業	191	215	407	132	210	343	750	▲ 166	186	20	148	599	748	768	× 387	○404	○17
電子材料事業	649	997	1,646	708	350	1,059	2,705	642	547	1,190	459	▲ 186	273	1,464	× 455	× 786	× 1,241
その他	▲ 10	17	6	33	99	133	139	45	1	46	36	78	114	161	○40	× 18	○21
調整額	▲ 181	▲ 173	▲ 355	▲ 174	▲ 180	▲ 355	▲ 710	▲ 194	▲ 170	▲ 365	▲ 180	▲ 147	▲ 327	▲ 692	× 9	○27	○18
営業利益	648	1,056	1,704	701	480	1,181	2,885	327	564	892	464	345	809	1,701	× 812	× 371	× 1,184
(営業利益率)	(4.5%)	(6.9%)	(5.8%)	(4.5%)	(3.3%)	(3.9%)	(4.8%)	(2.2%)	(3.6%)	(2.9%)	(2.9%)	(2.3%)	(2.6%)	(2.8%)			
経常利益	716	1,114	1,830	731	552	1,283	3,114	437	637	1,074	468	321	789	1,864	× 756	× 493	× 1,250
(経常利益率)	(5.0%)	(7.3%)	(6.2%)	(4.7%)	(3.8%)	(4.2%)	(5.2%)	(3.0%)	(4.1%)	(3.5%)	(2.9%)	(2.2%)	(2.5%)	(3.0%)			
当期利益	526	807	1,334	432	564	996	2,330	323	549	872	243	▲ 147	95	967	× 462	× 900	× 1,362

2. セグメント別業績推移 (対業績予想比較)

(単位：百万円)

	2022年度 前回業績予想③ *			増減 (②-③)		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	21,013	23,086	44,100	-	× 124	× 124
電子材料事業	8,263	7,936	16,200	-	× 1,135	× 1,135
その他	1,144	1,355	2,500	-	× 36	× 36
調整額	▲ 13	13	-	-	× 27	× 27
売上高	30,409	32,390	62,800	-	× 1,323	× 1,323
電線・ケーブル事業	20	379	400	-	○368	○368
電子材料事業	1,190	809	2,000	-	× 536	× 536
その他	46	153	200	-	× 38	× 38
調整額	▲ 365	▲ 384	▲ 750	-	○57	○57
営業利益	892	957	1,850	-	× 148	× 148
(営業利益率)	(2.9%)	(3.0%)	(2.9%)			
経常利益	1,074	975	2,050	-	× 185	× 185
(経常利益率)	(3.5%)	(3.0%)	(3.3%)			
当期利益	872	577	1,450	-	× 482	× 482

* 2023年1月31日公表値

3. 財務諸表
【連結損益計算書比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		前年同期比増減 (B)-(A)	増減率 ((B)-(A))/(A)
売上高	59,861	100.0%	61,476	100.0%	1,614	2.7%
売上原価	47,475	79.3%	50,197	81.7%	2,721	5.7%
売上総利益	12,386	20.7%	11,279	18.3%	△1,107	-8.9%
販売費及び一般管理費	9,501	15.9%	9,577	15.6%	76	0.8%
営業利益	2,885	4.8%	1,701	2.8%	△1,184	-41.0%
営業外収益						
受取利息	17		12		△4	
受取配当金	20		22		2	
為替差益	112		90		△21	
補助金収入	31		6		△24	
その他	60		50		△10	
営業外収益合計	243	0.4%	183	0.3%	△59	-24.5%
営業外費用						
支払利息	6		8		2	
災害損失	-		5		5	
その他	7		6		△1	
営業外費用合計	13	0.0%	20	0.0%	6	47.0%
経常利益	3,114	5.2%	1,864	3.0%	△1,250	-40.1%
特別利益						
移転補償金	-		101		101	
投資有価証券売却益	-		6		6	
固定資産売却益	244		0		△244	
特別利益合計	244	0.4%	108	0.2%	△136	-55.6%
特別損失						
投資有価証券評価損	-		406		406	
固定資産売却損	4		0		△4	
固定資産廃棄損	165		44		△120	
公開買付関連費用	-		189		189	
特別損失合計	169	0.3%	641	1.0%	471	277.5%
税金等調整前当期純利益	3,189	5.3%	1,331	2.2%	△1,857	-58.2%
法人税、住民税及び事業税	927		456		△471	
法人税等調整額	△68		△92		△23	
法人税等合計	858	1.4%	363	0.6%	△494	-57.6%
当期純利益	2,330		967		△1,362	
親会社株主に帰属する当期純利益	2,330	3.9%	967	1.6%	△1,362	-58.5%

【連結貸借対照表比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2022年3月31日)		当連結会計年度 (2023年3月31日)		
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	1,389		1,246		△142
受取手形及び売掛金	19,419		20,973		1,553
棚卸資産	11,954		12,328		374
短期貸付金	5,686		4,611		△1,074
その他	1,235		613		△622
貸倒引当金	△13		△12		0
流動資産合計	39,671	67.6%	39,761	68.0%	89
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物（純額）	8,305		8,508		203
機械装置及び運搬具（純額）	3,259		3,032		△226
工具、器具及び備品（純額）	417		371		△45
土地	3,721		3,721		-
建設仮勘定	522		295		△226
有形固定資産合計	16,225	27.7%	15,929	27.2%	△296
無形固定資産					
ソフトウェア	146		136		△9
ソフトウェア仮勘定	9		15		6
施設利用権	5		4		△1
その他	4		1		△2
無形固定資産合計	165	0.3%	157	0.3%	△7
投資その他の資産					
投資有価証券	1,082		1,067		△14
長期前払費用	2		0		△2
繰延税金資産	1,030		1,190		159
その他	659		521		△137
貸倒引当金	△181		△169		12
投資その他の資産合計	2,591	4.4%	2,609	4.5%	17
固定資産合計	18,982	32.4%	18,696	32.0%	△285
資産合計	58,654	100.0%	58,457	100.0%	△196

	(A)		(B)		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2022年3月31日)		当連結会計年度 (2023年3月31日)		
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,883		4,279		396
未払金	815		1,243		428
未払費用	1,518		1,381		△137
未払法人税等	456		87		△369
その他	1,446		939		△507
流動負債合計	8,121	13.8%	7,931	13.6%	△189
固定負債					
長期借入金	900		900		-
退職給付に係る負債	1,302		1,572		270
資産除去債務	68		42		△25
繰延税金負債	1		1		0
その他	91		127		36
固定負債合計	2,363	4.0%	2,644	4.5%	281
負債合計	10,484	17.9%	10,575	18.1%	91
純資産の部					
株主資本					
資本金	6,676		6,676		-
資本剰余金	4,516		4,516		-
利益剰余金	38,936		38,792		△144
自己株式	△2,458		△2,459		△0
株主資本合計	47,670	81.3%	47,525	81.3%	△144
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	216		249		32
繰延ヘッジ損益	232		131		△101
為替換算調整勘定	△63		△55		7
退職給付に係る調整累計額	113		31		△82
その他の包括利益累計額合計	499	0.9%	356	0.6%	△142
純資産合計	48,169	82.1%	47,882	81.9%	△287
負債純資産合計	58,654	100.0%	58,457	100.0%	△196

4. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位：百万円)

	2019年度 年度計	2020年度 年度計	2021年度 年度計	2022年度 年度計
電線・ケーブル事業	729	926	982	934
電子材料事業	1,141	479	1,401	644
その他事業	158	145	91	93
全社共通	98	396	115	30
資本的支出合計	2,128	1,947	2,590	1,702
電線・ケーブル事業	812	798	868	839
電子材料事業	749	701	786	814
その他事業	95	101	141	164
全社共通	178	169	183	174
減価償却費合計	1,836	1,770	1,980	1,993
研究開発費				
研究開発費用	1,517	1,560	1,350	1,306
売上高研究開発費比率	2.6%	2.6%	2.3%	2.1%

5. 従業員数 推移

(単位：人)

	2020年 3月末	2021年 3月末	2022年 3月末	2023年 3月末
電線・ケーブル事業	560	578	580	587
電子材料事業	201	221	241	257
その他事業	96	97	105	115
全社共通	79	81	85	87
従業員数合計	936	977	1,011	1,046

* 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む）であり、臨時員、派遣社員を除く。